БАШКОРТОСТАН РЕСПУБЛИКАҺЫ
Октябрьский ҡалаһы
ҡала округы
ХАКИМИӘТЕ
452600, Октябрьский ҡалаһы,
Чапаев урамы, 23
	[image: Герб Баш чб]

	РЕСПУБЛИКА БАШКОРТОСТАН
АДМИНИСТРАЦИЯ
городского округа
город Октябрьский
452600, город Октябрьский,
улица Чапаева, 23

         ҠАРАР                                      ПОСТАНОВЛЕНИЕ
  «____» _________________2024 й.       № _______         «____» ______________2024 г.

О внесении изменений в муниципальную программу «Развитие культуры и искусства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан», утвержденную постановлением администрации от 09.10.2020 № 3096

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года», Законом Республики Башкортостан от 13.07.1993 № ВС-18/19 «О культуре», постановлением Правительства Республики Башкортостан от 03.10.2022 № 624 «Об утверждении государственной программы «Развитие культуры и искусства в Республике Башкортостан», решением Совета городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 25.04.2024 № 526 «О внесении изменений в решение Совета городского округа от 14.12.2023 № 476 «О бюджете городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Внести в муниципальную программу «Развитие культуры и искусства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан», утвержденную постановлением администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан от 09.10.2020 № 3096 следующее изменение:
приложение №1 к муниципальной программе «Развитие культуры и искусства в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан» изложить в редакции согласно приложения №1 к настоящему постановлению.
           2. Настоящее постановление обнародовать в читальном зале архивного отдела администрации городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан и разместить на официальном сайте городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан www.oktadm.ru.
           3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Латыпова О.Р.

Глава администрации    	                А.Е. Пальчинский

[bookmark: _GoBack]
          Приложение № 1
[bookmark: _Hlk126165445]к муниципальной программе «Развитие культуры и искусства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

ПЕРЕЧЕНЬ
целевых индикаторов и показателей муниципальной программы
«Развитие культуры и искусства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

	 №
п/п
	Наименование целей и задач, целевых показателей
	Фактическое значение целевого индикатора и показателя на момент разработки муниципальной программы
	Значения целевого индикатора
	Методика расчета значений целевого индикатора и показателя муниципальной программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Муниципальная программа «Развитие культуры и искусства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

	1.
	Число обращений к цифровым ресурсам в сфере культуры, %
	100,0
	300,0
	-
	-
	-
	-
	-
	Ii=∑t At I   /∑t At 2018 * 100(%)
, где
Ii – число посещений организаций культуры в i-м году по отношению к базовому (2018) году, %;
 Ati – число посещений организаций культуры t-вида в i-м году, тыс. посещений;
 At2018 – число посещений организаций культуры t-вида в 2018 (базовом) году, тыс. посещений;
i – годы реализации национального проекта «Культура», i = 2021, 2022, 2023, 2024;
базовым периодом оценки целевого показателя является 2018 год;  t – вид организации культуры

	2.
	Количество онлайн трансляций мероприятий, размещаемых на портале «Культура.РФ»(нарастающим итогом)
	-
	-
	8
	16
	100
(219 нарастающим итогом)
	-
	-
	Прямой подсчет. Источник – данные учреждений культуры и искусства
Оценивается по итогам года.

	3.
	Количество специалистов, прошедших повышение квалификации на базе Центров непрерывного образования и повышения квалификации творческих и управленческих кадров в сфере культуры (человек, с нарастающим итогом)
	-
	-
	42
	61
	91
	-
	-
	Прямой подсчет. Источник – данные учреждений культуры – данные учреждений культуры и искусства
Оценивается по итогам года.

	4.
	Доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в целях выявления и поддержки юных талантов, в общем числе детей городского округа город Октябрьский, %
	10
	-
	-
	10
	10,5
	11
	11,5
	P = R / K x 100, % где: P – доля детей, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях в целях выявления и поддержки юных талантов, в общем числе детей ГО г. Октябрьский РБ; R – общее количество детей, охваченных творческими мероприятиями; K – общее число детей ГО г. Октябрьский РБ. Источники данных: данные учреждений культуры и искусства. Оценивается по итогам года.

	5.
	Доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий указанных учреждений, %
	-
	-
	-
	100
	100
	100
	100
	Д = Ку / Ко x 100, % где: Д – доля зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве зданий указанных учреждений; Ку – количество зданий учреждений культуры, находящихся в удовлетворительном состоянии; Ко – общее количество зданий учреждений культуры. Источники данных: данные учреждений культуры и искусства.
Оценивается по итогам года.

	6.
	Число посещений культурных мероприятий, тыс. единиц
	1233,72
	-
	-
	1344,58
	2641,146
	2956,421
	3237,702
	Прямой подсчет. Данные учреждений культуры и искусства. Оценивается по итогам года.

	7.
	Доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия регионального значения, находящихся на территории ГО г. Октябрьский %
	66,6
	-
	-
	66,6
	100
	100
	100
	Кус = К2 / Коб x 100, где: Кус – доля объектов культурного наследия, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия находящихся на территории ГО г. Октябрьский; К2 – количество объектов культурного наследия на территории ГО г. Октябрьский, находящихся в удовлетворительном состоянии; Коб – общее количество объектов культурного наследия находящихся на территории ГО г. Октябрьский.

	8.
	Количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организаций культуры (нарастающим итогом), единиц
	0
	-
	-
	1
	-
	-
	-
	Ко = С1 + С2, где: Ко – количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организаций культуры; С1 – количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организаций культуры в текущем году; С2 – количество созданных (реконструированных) и капитально отремонтированных объектов организаций культуры в прошлом году. Оценивается по итогам года.

	9.
	Количество организаций культуры, получивших современное оборудование, (нарастающим итогом) единиц
	2
	-
	-
	2
	2
	-
	-
	К о = С 1 + С 2, где: К о – количество организаций культуры, получивших современное оборудование; С1 – количество организаций культуры, получивших современное оборудование в текущем году; С2 – количество организаций культуры, получивших современное оборудование в прошлом году.
 Оценивается по итогам года.

	10.
	Обращения к цифровым ресурсам
	-
	-
	-
	-
	143,206
	159,845
	175,393
	В расчете используются данные о посещениях (визитах) цифровых ресурсов сферы культуры. Данные счетчика.

	 1. Подпрограмма «Развитие общедоступных (публичных) библиотек городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

	1.1
	Прирост посещений  общедоступных (публичных) библиотек, %
	100,0
	103,0
	104,0
	-
	-
	-
	-
	Ii=∑t At i   /∑t At 2018 * 100(%), где
Ii – число посещений организаций культуры в i-м году по отношению к базовому (2018) году, %;
 Ati – число посещений организаций культуры t-вида в i-м году, тыс. посещений;
 At2018 – число посещений организаций культуры t-вида в 2018 (базовом) году, тыс. посещений;
i – годы реализации национального проекта «Культура», i = 2021, 2022, 2023, 2024;
базовым периодом оценки целевого показателя является 2018 год; t – вид организации культуры
Оценивается по итогам года.

	1.2
	Число посещений библиотек, тыс. единиц, тыс. единиц
	552,96
	-
	-
	664,51
	1794,80
	2012,82
	2201,67
	Прямой подсчет. Данные учреждений культуры. Оценивается по итогам года.

	2. Подпрограмма «Развитие образования в сфере культуры и искусства городского округа город Октябрьский Республики Башкортостан»

	2.1
	Прирост учащихся ДШИ, %
	100,0
	104,0
	106,0
	-
	-
	-
	-
	Ii=∑t At i   /∑t At 2018 * 100(%)
, где
Ii – число посещений организаций культуры в i-м году по отношению к базовому (2018) году, %;
 Ati – число посещений организаций культуры t-вида в i-м году, тыс. посещений;
 At2018 – число посещений организаций культуры t-вида в 2018 (базовом) году, тыс. посещений;
i – годы реализации национального проекта «Культура», i = 2021, 2022, 2023, 2024;
базовым периодом оценки целевого показателя является 2018 год; t – вид организации культуры
Оценивается по итогам года.

	2.2
	Число посещений культурных мероприятий, проводимых детскими школами искусств, детской художественной школой, тыс. единиц
	8,48
	-
	-
	9,25
	13,69
	15,21
	16,73
	Прямой подсчет. Данные учреждений культуры. Оценивается по итогам года.

	2.3.
	Количество стипендиатов среди одаренных детей и талантливой молодежи, человек
	6
	-
	-
	6
	6
	6
	6
	Кс = С1 + С2 + .., где: Кс – количество стипендиатов среди одаренных детей и талантливой молодежи; С1, С2,.. – стипендиаты среди одаренных детей или талантливой молодежи. Источник данных – данные школ искусств, художественной школы.

	3. Подпрограмма «Развитие культурно – досуговой деятельности в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»

	3.1
	Прирост посещений культурно-массовых мероприятий клубов и домов культуры %
	100,0
	108,0
	115,0
	-
	-
	-
	-
	Ii=∑t At i   /∑t At 2018 * 100(%)
, где
Ii – число посещений организаций культуры в i-м году по отношению к базовому (2018) году, %;
 Ati – число посещений организаций культуры t-вида в i-м году, тыс. посещений;
 At2018 – число посещений организаций культуры t-вида в 2018 (базовом) году, тыс. посещений;
i – годы реализации национального проекта «Культура», i = 2021, 2022, 2023, 2024;
базовым периодом оценки целевого показателя является 2018 год;
t – вид организации культуры
Оценивается по итогам года.

	3.2
	Прирост участников клубных формирований, %
	100,0
	103,0
	104,0
	-
	-
	-
	-
	Ii=∑t At i   /∑t At 2018 * 100(%)
, где
Ii – число посещений организаций культуры в i-м году по отношению к базовому (2018) году, %;
 Ati – число посещений организаций культуры t-вида в i-м году, тыс. посещений;
 At2018 - число посещений организаций культуры t-вида в 2018 (базовом) году, тыс. посещений;
i - годы реализации национального проекта "Культура", i = 2021, 2022, 2023, 2024;
базовым периодом оценки целевого показателя является 2018 год; t - вид организации культуры
Оценивается по итогам года.

	3.3
	Число посещений культурно-массовых мероприятий в учреждениях культурно досугового типа, тыс. единиц
	582,43
	-
	-
	640,90
	644,566
	716,184
	787,803
	Прямой подсчет. Данные учреждений культуры. Оценивается по итогам года.

	3.4
	Средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек
	-
	-
	-
	8,4
	8,4
	8,4
	8,4
	К = К1 / Коб x 1000, где: К – средняя численность участников клубных формирований в расчете на 1 тыс. человек; К1 – количество участников клубных формирований в отчетном году; Коб – численность населения муниципального образования Республики Башкортостан в отчетном году.
Данные учреждений. Оценивается по итогам года.

	4. Подпрограмма «Развитие музея в городском округе город Октябрьский Республики Башкортостан»

	4.1
	Прирост посещений музеев, %
	100,0
	106,0
	110,0
	-
	-
	-
	-
	Ii=∑t At i   /∑t At 2018 * 100(%)
, где
Ii - число посещений организаций культуры в i-м году по отношению к базовому (2018) году, %;
 Ati - число посещений организаций культуры t-вида в i-м году, тыс. посещений;
 At2018 - число посещений организаций культуры t-вида в 2018 (базовом) году, тыс. посещений;
i - годы реализации национального проекта "Культура", i = 2021, 2022, 2023, 2024;
базовым периодом оценки целевого показателя является 2018 год; t - вид организации культуры
Оценивается по итогам года.

	4.2
	Число посещений музеев, тыс. единиц, тыс. единиц
	57,59
	-
	-
	29,92
	 44,880
	52,360
	56,100
	Прямой подсчет. Данные учреждений культуры. Оценивается по итогам года.

	4.3
	Количество граждан, принимающих участие в добровольческой деятельности, человек
	-
	-
	-
	13
	16
	-
	-
	V=∑ i V i,   где V – количество граждан, принимающих участие в добровольческой деятельности; V i -количество граждан, принимающих участие в добровольческой деятельности в базе данных «Волонтеры в культуре», в  i- м году, человек;  i  - период реализации национального проекта «Культура», включая базовый период.
Источник данных – данные учреждения. Оценивается по итогам года.

image1.jpeg